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Lebensmittelkennzeichnung
Frucht- und Gemusesafte — Sirupe und Co.
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Inhalt

Saft und Nektar aus Friichten und Gemiuse
= Sirupe
Frucht- und Kréautersirupe
,Lowenzahnhonig“ und ahnliches
Erfrischungsgetranke
in dieser Zusammenstellung werden nicht behandelt:
Konzentrate und Produkte daraus
Vitaminisierung von Produkten
nicht typisch landwirtschaftliche Produkte und Verfahren
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Rechtliche Vorgaben

* Fruchtsaftverordnung

= Codexkapitel des Osterreichischen Lebensmittelbuches
B 6 Sirupe
B 7 Fruchtsafte, Gemuseséfte
B 26 Erfrischungsgetranke
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Fruchtsaft

= hergestellt aus Frichten, auch Tomaten/Paradeiser gelten im Sinne der
Fruchtsaftverordnung auch als Frichte

= der Saft hat eine charakteristische Farbe, das dafir charakteristische
Aroma und den dafir charakteristischen Geschmack

= werden Séafte aus Frichten mit Kernen, Samenkodrnern und Schale
hergestellt, diirfen Stlicke oder Bestandteile von Kernen,
Samenkdrnern und Schale nicht im Saft enthalten sein

= das Mischen von Fruchtsaft mit Fruchtmark zulassig

= bei Tomaten-/Paradeiser-/Paradeissaft durfen Salz, Gewirze und
aromatische Krauter zugesetzt werden
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Fruchtsaft

Bezeichnung lautet ,-saft” und Voranstellung der jeweiligen Frucht
z.B. ,Apfelsaft"

Zweifruchtsaft — Fruchtsaft aus zwei Obstarten
z.B. ,Apfel-Himbeersaft"

Mehrfruchtsaft — Fruchtsaft aus drei oder mehreren Obstarten
z.B. ,Mehrfruchtsaft‘ ,3-Fruchtsaft ,Apfel-Himbeer-Aroniasaft*
Obstarten laut QUID in der Zutatenliste anfuhren

werden Zutaten verwendet, sind diese anzugeben
z.B. ,Zutaten: Apfelsaft, Antioxidationsmittel: Ascorbinsaure®

= Zuckerzusatz und chemische Konservierung sind nicht erlaubt!
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Fruchtsaft

= die Bezeichnung ,,Sullmost” nur unter folgenden Voraussetzungen

darf nur in Verbindung mit den Sachbezeichnungen ,Fruchtsaft® oder
,Fruchtnektar verwendet werden

bei Fruchtnektar nur dann, wenn die Friichte auf Grund ihres hohen
naturlichen Sauregehaltes zum unmittelbaren Genuss nicht geeignet
sind — siehe ,Fruchtsaft - Tabelle 1

bei Fruchtsaft, der aus Apfeln und/oder Birnen hergestellt ist
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Fruchtsaft — Tabelle 1

= schwarze, rote, weil3e = Sauerkirschen / Weichseln
Johannisbeeren / Ribisel = andere Kirschen

= Stachelbeeren = Heidelbeeren

= Sanddorn = Holunderbeeren

= Schlehen = Himbeeren

= Pflaumen = Aprikosen / Marillen

= Zwetschgen = Erdbeeren

= Ebereschen = Brombeeren

= Hagebutten = Quitten
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)
Apfelsaft = Fiullmenge

= Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
StralRe 77, 9999 Irgendwo = Losnummer ,L*

= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

= Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*

Zutaten: Apfelsaft, " QUID Regelung beachten
Q"}L Antioxidationsmittel Sorbinséaure L_y i .
= direktgepresst‘ und ,durch pasteurisieren haltbar gemacht*

darf angegeben werden
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Fruchtnektar

= wird hergestellt aus Fruchtsaft
= Zusatz von
Wasser
Zucker, Zuckerarten oder Honig bis zu 20% des Endproduktes
Fruchtmark darf zugesetzt werden
Werte in Anlage | der Fruchtsaftverordnung sind einzuhalten
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Fruchtnektar — Anlage | alle Frichte

Mindestgehalt an Fruchtsaft und/oder Fruchtmark ( in % des fertigen Erzeugnisses):
Fruchtnektar Mindestfruchtgehalt

)‘J\pfel, Birnen und Pfirsich, Holunderbeeren, Quitten 50%

Himbeeren, Marillen, Erdbeeren, Heidelbeeren, 40%

Hagebutten, Kirschen, Brombeeren

Sauerkirschen, Weichseln 35%

Pflaumen, Zwetschken, Ebereschen, Preiselbeeren, 30%
Stachelbeeren, Schlehen, Cranberries

Sanddorn, Johannisbeeren/Ribisel, Zitronen, Limetten 25%
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Allgemeine Kennzeichnung

/

Qs

Marillennektar

Fruchtgehalt mindestens 40%

Max Mustermann
StralRe 77, 9999 Irgendwo

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

Zutaten: Marillenmark, Wasser,
Zucker, Sauerungsmittel
L Citronenséaure,
Antioxidationsmittel Sorbinséure

\

o/

rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)

Fullmenge

Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Losnummer ,L*

Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
QUID Regelung beachten

26.03.2021/Folie 11

I k Landwirtschaftskammer
Tirol

Gemusesaft

= Gemuse sind alle im frischen Zustand nicht trockenen Teile einjahriger
Pflanzen, die ohne Entzug wesentlicher Bestandteile roh oder gekocht
direkt der menschlichen Nahrung dienen.

= auch Melonen, Kurbisse, Kartoffeln und Rhabarber laut ,Codex B 7
= aus frischem oder durch Kalte haltbargemachtem Gemduse hergestellt

= jst das unverdinnte zum unmittelbaren Verzehr bestimmte unvergorene
oder milchsauer vergorene, flissige Erzeugnis aus Gemise

= das Mitverwenden von Gemisemark ist handelsuiblich
= Tomaten-/Paradeisersaft kann ausschlie3lich aus Mark/Piree sein
= unvergorener Gemusesaft hochstens 3,0 g/l Alkohol (=0,3 % vol.)
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Gemiusenektar
= st die zu unmittelbaren Verzehr bestimmte Zubereitung aus
Gemiusesaft
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Gemusesaft — Gemusenektar / Zutaten

= Zucker und Zuckerarten gemafi = Essig gemal Codexkapitel B 8

Zuckerverordnung = zugelassene Zusatzstoffe
= aus Frichten stammende = Wasser gemaf
Zuckerarten Trinkwasserverordnung
* Honig gemaf Honigverordnung . \wasser gemaR Mineralwasser-
= Salz gemal} Codexkapitel B 21 und Quellwasserverordnung
= Produkte im Sinne der = Vitamine und Mineralstoffe
Fruchtsaftverordnung

= Gewilrze und Gewlrzextrakte
gemal Codexkapitel B 28
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Gemisesaft - Bezeichnung

= Bezeichnung
.....-Gemusesaft‘ z.B. ,Karotten-Gemusesaft*
,Gemusesaft aus ....“ z.B. ,Gemusesaft aus Karotten®
“....saft” z.B. ,Karottensaft*

= bei milchsauer vergorenem Gemiusesaft wird die Bezeichnung durch
,milchsauer vergoren® oder gleichsinnig erganzt

bei Sauerkrautsaft kann dieser Hinweis entfallen

= Mischungen konne auch als ,Gemusesaft-Cocktail“ oder ,Gemusesaft-
Cocktail aus....“ bezeichnet werden
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)
Karottensaft - Fillmenge
milchsauer vergoren = Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise
Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Stral3e 77, 9999 Irgendwo = Losnummer ,L“
= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
mindestens haitbar bis Ende MM = Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
_ ) = QUID Regelung beachten
QLS L Zutaten: KarotéZTZsaft. Gewirze, L _y Q g g
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Gemisenektar - Bezeichnung

= Bezeichnung
,Gemusenektar/-trunk”
,Gemusenektar/-trunk aus ....“ z.B. ,Gemusenektar aus Karotten®
“....nektar/-trunk“ z.B. ,Karottennektar

=  GemduUsesaftgehalt: mindestens .....%", ,Gemusemark/-plreegehalt:
mindestens ..... %" bzw. ,GemuUsegehalt: mindestens ..... %"“in
unmittelbarem Zusammenhang mit der Verkehrsbezeichnung muss
angegeben werden

,Gemuse"“ kann hier auch durch die Gemuseart ersetzt werden
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Gemisenektar - Bezeichnung

= bei Mischungen von Gemusesaften und von Gemusenektaren/-trunken
untereinander und bei Mischungen mit anderen Lebensmitteln werden
in der Verkehrsbezeichnung die verwendeten Gemisearten in
mengenmalig absteigender Reihenfolge angegeben
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung

(Verkehrsbezeichnung)
Karottennektar

Gemusemarkgehalt mindestens x%

= Fillmenge
= Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
StralRe 77, 9999 Irgendwo « Losnummer ,L*
= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

= Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
05L Zutaten: Karottenmark, Gewiirze, L_y = QUlD Regelung beachten

Salz
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Sirup

= Fruchtsirup / Obstsirup (mit Fruchtsaft oder gleichartigen Erzeugnissen)
Fruchtanteil mind. 10%
bei Hinweis auf traditionelle dsterreichische Codexqualitat mind. 33%
mind. 55% Trockensubstanz — Refraktometerwert als °Brix

= Krautersirup aus Pflanzenextrakten
mind. 45% Trockensubstanz — Refraktometerwert als °Brix

= sonstige Sirupe (Nusse, Gewlrze, Tee, Kaffee, Schokolade, Karamell
u.a. oder Extrakte, Zubereitungen daraus)

mind. 55% Trockensubstanz — Refraktometerwert als °Brix
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Allgemeine Kennzeichnung

/

N

Himbeersirup

Max Mustermann

StralRe 77, 9999 Irgendwo

1.6 verdiinnen
mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

Zutaten: Zucker, Himbeersaft x%,
Sauerungsmittel Citronensaure

\

o/

rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)

Fullmenge

Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Losnummer ,L*

Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
Angabe des Verdunnungsverhéltnisses

QUID Regelung beachten
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Sirup — ,,Lowenzahnhonig“ u.a.

das Wort ,Honig“ darf nicht verwendet werden!
Krautersirup aus Pflanzenextrakten

mind. 45% Trockensubstanz — Refraktometerwert als °Brix

Fichtenwipfel

Lowenzahnbliten...

honigartige Konsistenz, meist deutlich mehr als 45° Brix
hergestellt aus
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)
Léwenzahnsirup = Fiillmenge
als Brotaufstrich = Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise
Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Stralze 77, 9999 Irgendwo = Losnummer L*

= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
mindestens haltbar bis Ende M) = Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthélt Senf*

250g  Zuten: 2ucker, Lo = Angabe des Verdunnungsverhaltnisses
Lowenzahnblitenextrakt,
Sauerungsmittel Citronensaure = QUlD Regelung beachten
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Erfrischungsgetranke — ,,Fruchtsaftlimonade*

= Fruchtsaftlimonade (Fruchtgetrank, Fruchtsaft-Erfrischungsgetrank,
Erfrischungsgetrank mit Fruchtsatft)

= hergestellt unter Verwendung von Fruchtsaft, Trinkwasser oder
Wassern gemald Codexkapitel B17 sowie mit oder ohne Zugabe von
suRenden Stoffen

= Auch Milch und Milchprodukte kdnnen verwendet werden
* Fruchtsaftanteil im fertigen Produkt mind. 10%
= bei Kernobst-, Ananas- und Traubensaft mind. 30%
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Erfrischungsgetranke — ,,Fruchtsaftlimonade*

= ...saftimonade”
= ...(frucht)saftgetrank®
= ...safterfrischungsgetrank®
= Erfrischungsgetrank mit ...saft”
= bei mehr als zwei Fruchtarten
,Mehrfruchtsaftlimonade® / ,X-Fruchtsaftlimonade*
= QUID in der Zutatenliste
= Darstellung aufgeschnittener oder tropfender Friichte zulassig
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)
Apfelsafterfrischungsgetrank = Fillmenge

= Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
StralRe 77, 9999 Irgendwo = Losnummer ,L*

= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
= Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*

u R
. 5 QUID Regelung beachten
QLS L Zutate_l[}.i nAl\(pft-zlsssaef: 55%, L _y g g
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mindestens haltbar bis Ende MM/JJ
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Erfrischungsgetranke — ,,Limonade*

= Limonade

= hergestellt unter Verwendung von Fruchtsaft bzw. Fruchtsaften und
gleichartigen Erzeugnissen oder Krauterausztigen oder Aromen bzw.
aromatischen Grundstoffen, Trinkwasser oder Wassern gemaf
Codexkapitel B17 sowie mit oder ohne Zugabe von stiRenden Stoffen

= auch Molke (<50%), Magerjoghurt (mind. 20% aber unter 50%)
wird der Molkezusatz hervorgehoben dann mind. 40%
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Erfrischungsgetranke — ,,Limonade*

= ,...limonade*

= ...-Kracherl”

= ...erfrischungsgetrank®

= Erfrischungsgetrank mit ...geschmack®

= Erfrischungsgetrank mit ...aroma“

= Abbildung wenn dann nur ganze, nicht tropfende Frichte

= bei prozentueller Angabe des Saftgehaltes ist auch die bildliche
Darstellung (z.B. photographisch, stilisiert, skizziert) von aufge-
schnittenen oder tropfenden Friichten zuléssig, sofern der Saftzusatz
der namengebenden Frucht / Frichte mindestens 1 % betragt
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Allgemeine Kennzeichnung

/ \ = rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)
Zitronenmelissenlimonade = Fillmenge
Erfrischungsgetrank = Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise
Max Mustermann = Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Stralze 77, 9999 Irgendwo = Losnummer L*

= Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge

mindestens haitbar bis Ende MM = Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
0 5 L Zutaten: Trinkwasser, " QUID Regelung beaChten
' Zitronenmelissenextrakt, Zucker, L'XX
Sauerungsmittel Citronesaure
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Erfrischungsgetranke — ,,Limonade*

= ein Produkt, dessen Geruchs- und Geschmacksstoffe vorwiegend aus
Krautern bzw. Malz stammen, wird bezeichnet als

,Krauter-Limonade*“
,Malz-Limonade*“

aber immer in Kombination mit der Bezeichnung
,Erfrischungsgetrank® sinngemafi

= Hinweise wie z. B. ,kalorienarm®, ,kalorienreduziert®, ,energiearm®,
,<zuckerarm®, ,ohne Zuckerzusatz“ oder sinngemafe Ausdricke sind
nach den Bestimmungen des Anhanges der EG-Health Claims
Verordnung anzugeben

26.03.2021/Folie 30 I k %?rl:]?wmschaftskammer

15



26.03.2021

Allgemeine Kennzeichnung

/

N

Krauter-Limonade
Erfrischungsgetrank

Max Mustermann

StralRe 77, 9999 Irgendwo

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

Zutaten: Trinkwasser,
Krauterextrakt, Zucker,
Sauerungsmittel Citronesaure

\

o/

rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung
(Verkehrsbezeichnung)

Fullmenge

Mindesthaltbarkeit / Lagerhinweise

Hersteller — postalisch genaue Anschrift
Losnummer ,L*

Zutatenliste — immer absteigende Reihenfolge
Allergene sofern vorhanden z.B. ,enthalt Senf*
QUID Regelung beachten
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